73

Tabla 14:

Utilidad

10.4 Proyección del Balance General (BG)

Considerando la inversión inicial necesaria para financiar las actividades del

proyecto hasta contar con los ingresos por la venta de las invitaciones, la

inversión, que el 50% del rubro de vajilla y decoración pueda ser reutilizado y

las utilidades que genera el escenario ponderado, el balance general del

proyecto luego de culminado el evento sería el siguiente:

Tabla 15:

Balance general

10.5 Estado de Flujo de Caja

Dada la naturaleza del proyecto, este tiene un cortísimo plazo de vida, que se

puede medir en meses, y se asume el supuesto de que el movimiento de

recursos se inicia 60 días (2 meses) antes del evento en el que se debe

comenzar a promocionar el mismo. El mes 0 correspondería al mes en cuyo

primer día se realiza el evento y los días posteriores en que se procede a

liquidar los valores del mismo.

Se debe considerar que en el caso de las bebidas, estas no generan

movimiento de efectivo ya que son donadas directamente por los auspiciantes.

ESCENARIOS
No.

Invitaciones

No. Obras

Vend.
Ingresos

Costos

Gastos
Utilidad Probabilidad

Utilidad

Ponderada

Optimista 80 3 7.600,00 4.358,88 3.241,12 25% 810,28

Moderado 55 2 5.300,00 3.721,11 1.578,90 50% 789,45

Pesimista 40 1 3.800,00 3.338,44 461,56 25% 115,39

100% 1.715,12

Caja/Bancos 3.593,07 Capital 2.000,00

Inventario 122,045 Utilidad 1.715,12

3.715,12 3.715,12

BALANCE GENERAL

ACTIVO PATRIMONIO

74

 Los flujos de caja de los diferentes escenarios son los siguientes:

Tabla 16: Flujo de Caja Víntrico optimista I

mes -2 mes -1 mes 0

INGRESOS

Inversión inicial 2.000,00

Comisiòn venta obras 900,00

Invitaciones 6.400,00

Total ingresos: 2.000,00 6.400,00 900,00

EGRESOS

Cursos 440,88

Menùs 352,00

RR.PP 300,00

Personal 120,00

Promociòn 1.000,00

Vajilla y decoraciòn 244,09

Comisiòn Artista 320,00

Comisiòn Local 1.280,00

Total egresos: 1.352,00 684,97 2.020,00

FLUJO NETO 648,00 5.715,03 -1.120,00

FLUJO NETO ACUMULADO: 648,00 6.363,03 5.243,03

(-) inversión -2.000,00

UTILIDAD 3.243,03

FLUJO DE CAJA ESCENARIO OPTIMISTA

75

Tabla 17: Flujo de caja moderado II

Tabla 18: Flujo de caja pesimista III

mes -2 mes -1 mes 0

INGRESOS

Inversión inicial 2.000,00

Comisiòn venta obras 600,00

Invitaciones 4.400,00

Total ingresos: 2.000,00 4.400,00 600,00

EGRESOS

Cursos 303,11

Menùs 352,00

RR.PP 300,00

Personal 120,00

Promociòn 1.000,00

Vajilla y decoraciòn 244,09

Comisiòn Artista 220,00

Comisiòn Local 880,00

Total egresos: 1.352,00 547,20 1.520,00

FLUJO NETO 648,00 3.852,81 -920,00

FLUJO NETO ACUMULADO: 648,00 4.500,81 3.580,81

(-) inversión -2.000,00

UTILIDAD 1.580,81

FLUJO DE CAJA ESCENARIO MODERADO

76

Como se puede observar en los flujos de caja, el proyecto en los tres (3)

escenarios mantiene liquidez en su caja, lo que se observa en la línea de flujo

neto acumulado.

10.6 Indicadores Financieros

Los indicadores financieros apropiados para evaluar este tipo de proyectos

serían aquellos que tienen relación con el volumen de ventas y la rentabilidad.

Para su cálculo se ha tomado como referencia el escenario moderado por ser

el más probable.

mes -2 mes -1 mes 0

INGRESOS

Inversión inicial 2.000,00